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Abstrakt

Současný demografický vývoj v ČR a přesuny obyvatel do oblastí poblíž velkých

sídelních center aktuálně způsobují regionální nedostatek kapacit základního

školství. Zřizovatelé základních škol disponují finančními prostředky na potřebné

investice do nezbytného navýšení kapacit pouze v omezené míře. Bakalářská

práce mapuje možnosti finančních zdrojů v oblasti investic, zejména dotací ze

státního rozpočtu. K disponibilnímu dotačnímu podprogramu uvádí návod

postupu při jeho praktickém využití. K ověření funkčnosti a věcné správnosti

vytvořeného návodu byl využit strukturovaný rozhovor se dvěma řediteli

základních škol, kteří jsou nedílnou součástí celého investičního procesu. Po

vymezení základních pojmů a postupné identifikaci příslušného dotačního

podprogramu je vytvořen praktický návod postupu na úspěšné zvládnutí celého

dotačního procesu z pohledu zřizovatele a vedení školy.

Klíčová slova

dotace, dotační programy, žádost, investiční náklady, navyšování kapacity

Abstract

The current demographic development in the Czech Republic and the migration

of the population to areas close to large cities are currently causing a regional

shortage of elementary schools’ capacities. The founders of elementary schools

have the funds needed to invest in the necessary increase in capacities only

to a limited extent. This bachelor thesis describes the possibilities of financial

resources in the field of investments, especially funds from the state budget.

It provides with instructions for practical use of the available sub-program.

In order to verify the functionality and the factual accuracy of the created manual,

a structured interview with two directors of elementary schools, which are

an integral part of the whole investment process, was used. After defining the

basic concepts and the gradual identification of the relevant sub-program,

a practical guide to the successful management of the entire grant process

is created from the point of view of the Foundation and the management of the

school.

Key words

subsidies, grant programs, application, investment costs, capacity increase
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Úvod

Bakalářská práce „Neinvestiční a investiční finanční prostředky v oblasti nákladů na

vzdělávání v praxi regionálního školství“ se zabývá stále vysoce aktuální

problematikou financování škol, se kterou se setkávám ve svém profesním životě.

Pracuji jako samostatná referentka na městském úřadě v oddělení dotací a veřejných

zakázek. Mojí pracovní náplní je mj. hledání příhodných dotačních titulů včetně celé

administrace získaných dotací. Jedním z odborů, pro které vyhledám dotační tituly

z pozice zřizovatele, je Odbor školství městského úřadu.

Školství v České republice se v současné době potýká s nedostatkem kapacity

základních škol (ZŠ), která neodpovídá aktuálnímu demografickému vývoji

obyvatelstva. Pro zřizovatele základních škol je financování investic do výstavby

dalších kapacit často obtížně řešitelné a otázka zabezpečení potřebných zdrojů se

tak přenáší na stát. Tyto zdroje však stát neposkytuje v oblasti mandatorních výdajů,

vytváří však různé dotační programy, jejichž využití je mnohdy velmi administrativně

náročné a vyžaduje dobrou znalost příslušných procesů.

Oblast financování školství je v celé své šíři značně složitá. Neinvestiční financování je

však metodicky a legislativně detailně upraveno a z pohledu příslušných zdrojů

zabezpečeno. Ohledně financování investičních záměrů je ale situace v regionálním

školství poměrně složitější. Obvyklým, byť ne vždy dostatečným zdrojem jsou vlastní

prostředky zřizovatele. Jejich poskytování pro účely financování základních škol je

také běžně využíváno. Mimořádné formy financování investic, zejména dotace, oproti

tomu běžně využívány nejsou, a pokud k jejich využití dojde, bývá spojeno s řadou

problémů a nejasností.

Z dotačních titulů, které byly v době zpracování bakalářské práce vyhlášeny, je pro

investiční záměry řešící navýšení kapacit základních škol, tedy aktuální problém

vycházející z demografického vývoje obyvatelstva v ČR, vyhlášen Podprogram

298213. Tento podprogram je zaměřen na modernizaci budov a staveb, které

kapacitně nevyhovují kvalitnímu vzdělávacímu procesu.

Cílem bakalářské práce je vytvořit návod postupu při využití dotací čerpaných z výše

uvedeného podprogramu. Návod je vytvořen s využitím praktických zkušeností

a znalosti příslušných procesů. Jelikož samotná znalost problematiky neumožňuje

vytvořit plně funkční praktický návod, je k jeho tvorbě využit strukturovaný rozhovor

s řediteli základních škol, kteří jsou zásadní součástí celého investičního procesu.

Pro úvodní orientaci v problematice jsou v bakalářské práci nejprve vymezeny

příslušné základní pojmy, finanční toky a příslušná legislativa.

Ve druhé části bakalářské práce je postupně identifikován předmětný podprogram

dotačního titulu.

Následně v třetí části bakalářské práce je vytvořen návod postupu, který umožní

správně a úspěšně zvládnout celý dotační proces vybraného podprogramu.
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Bakalářská práce je vytvořena s využitím strukturovaného rozhovoru s řediteli dvou

základních škol. V průběhu jejího zpracovávání byly jednotlivé části v případě potřeby

upravovány či doplňovány podle připomínek obou ředitelů tak, aby jejím výsledkem

byl návod, který umožní snadnou orientaci v procesu úspěšného získání dotace.

Některé jejich poznatky byly v práci přímo uvedeny.

Ředitelé, kteří byli o spolupráci požádáni, mají dlouholeté zkušenosti s vedením

základních škol a jejich hospodařením. Jeden z ředitelů se již podílel na realizaci

investičního záměru, při kterém byla využita dotace, ke které je v této bakalářské

práci zpracován návod postupu (pro účely bakalářské práce dále označen „ředitel A“).

Druhý z ředitelů se na realizaci takové investice v současnosti podílí (dále jen

„ředitel B“).
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1. Školství

Jednou z nejvýznamnějších povinností státu jsou investice do kvalitního vzdělání.

Vzdělávání je součástí života každého člověka. Na vzdělání má právo podle listiny

základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku České republiky, každý.

Občané mají právo na bezplatné vzdělání na základních a středních školách a dle

schopností občana a možností společnosti též na vysokých školách. [1] Dle zákona

č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon) v § 2 odst. 1 písm. d) je vzdělávání založeno na zásadách

bezplatného základního a středního vzdělávání občanů České republiky nebo jiného

členského státu Evropské unie ve školách, které zřizuje stát, kraj, obec nebo svazek

obcí.

V roce 2014 byla schválena Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku

2020, kde jedním z implementačních dokumentů je Dlouhodobý záměr vzdělávání

a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 2015-2020. Tento záměr byl

zpracován v souladu s ustanovením § 9 odstavec 1) školského zákona. Obsah

a členění uvedeného záměru odpovídá požadavkům vyhlášky č.15/2005 Sb., kterou

se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů a výročních zpráv ve znění pozdějších

předpisů. Záměr je připraven pro celý systém regionálního školství České republiky.

Nezahrnuje vzdělávání na vysokých školách, které mají vypracovanou samostatnou

koncepci rozvoje v souladu se zákonem č.111/1998 Sb., o vysokých školách

a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách). [2]

Školství je financováno z veřejných výdajů. Z běžných výdajů (neinvestiční,

či provozní) se financují běžné, každoročně se opakující potřeby v rozpočtovém roce,

neboť jsou podloženy zákonnými úpravami (školský zákon). Běžné výdaje státního

rozpočtu mají povahu nárokovaných výdajů (mandatorní výdaje). Tyto mandatorní

výdaje (podloženy zákonnými úpravami) ve státním rozpočtu trvale stoupají.

Kapitálové dotace ze státního rozpočtu (kapitola VPS - všeobecná pokladní správa) se

podílí na financování investičních potřeb obcí. Tuto kapitolu spravuje Ministerstvo

financí ČR (MF). Tok těchto financí je nejrovnoměrnější ve státním rozpočtu.

Z kapitálových výdajů se financují konkrétní investice, které mohou přesahovat jedno

rozpočtové období. [3]

Školství v České republice je financováno z několika zdrojů. Největší podíl finančních

prostředků je ze státního rozpočtu, a to formou dotace z kapitoly „Veřejné finance“.

Uvedené prostředky se ke školám dostanou z rozpočtu Ministerstva školství mládeže

a tělovýchovy ČR (MŠMT) a jsou poskytnuty na financování neinvestičních výdajů.

Neinvestiční výdaje se dělí na přímé vzdělávací náklady a ostatní vzdělávací náklady.


[…]


Vyhodnocení efektivnosti zdrojů vynaložených na přípravu a realizaci podprogramu:

„Z důvodů podrobněji uvedených v dokumentech podprogramu je zřejmé, že

efektivnost vynakládaných zdrojů na realizaci podprogramu nelze jednoduše vyjádřit

a kvantifikovat jediným souborem technickoekonomických ukazatelů. Výsledky by se
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měly projevovat postupně a měly by mít dlouhodobý charakter. Měly by se projevit

např. v průzkumech vzdělanosti obyvatel v návaznosti na dostatečnou úroveň

a strukturu vybudovaných kapacit, zlepšení uspokojení požadavků na umístění žáků

v časovém horizontu alespoň 10 let. Pro hodnocení programu jako celku je stanovena

soustava parametrů a indikátorů, které jsou hodnoceny v rámci závěrečného

vyhodnocení jednotlivých akcí. Vzhledem k tomu, že cíle programu mají nevýrobní

charakter, lze efektivnost vynakládaných zdrojů měřit především ve vztahu -

plán/skutečnost.“ [15]

Po předložení dokumentace závěrečného vyhodnocení akce provede správce

programu kontrolu údajů uvedených v dokumentaci z hlediska dodržení podmínek

rozhodnutí dle Pokynu č. R 1 – 2010, Čl. 10 -Závěrečné vyhodnocení akce. [21]

Tímto je proces získání investičních dotačních prostředků definitivně ukončen.

I zde platí zásada důkladného čtení.

Upozornění: Proces získání investičních dotačních prostředků je sice ukončen, ale je

potřeba dodržet podmínky a způsob čerpání prostředků státního rozpočtu, které jsou

nedílnou součástí Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Z důvodu jejich nedodržení může

dojít k vrácení dotace poskytovateli.

Dotaz na ředitele A i B zní: Domníváte se, že vám návod umožní orientaci

v problematice celého dotačního procesu?

Odpověď: Ano, nyní jsou již objasněny všechny otázky.

Ředitelé se zajímali o možné rady, jejichž dodržením by se minimalizovala rizika,

která vyplývají z administrativního zpracování celého dotačního procesu a která by

mohla ohrozit průběh čerpání dotačních prostředků.

Na základě dlouholetých zkušeností lze doporučit pro úspěšné zvládnutí dotačního

procesu dodržení následujícího osmera rad:

1. nejdříve musí být stanoven konkrétní záměr vedení základní školy, který musí

být jednoznačně specifikovaný;

2. výběr vhodného dotačního titulu (důkladné přečtení a správné pochopení

pravidel dotačního titulu);

3. pečlivé zpracování žádosti o dotaci s důrazem na dodržení stanovených

pravidel dotačního titulu;

4. v případě výzvy poskytovatele dotace k doplnění žádosti, poskytnout

součinnost tak, aby žádost včetně všech náležitostí byla vyhodnocena jako

způsobilá k financování;

5. výběr zhotovitele (kvalitně provedené výběrové řízení, zadavatel výběrového

řízení musí hlavně dodržet transparentnost výběrového řízení,
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nediskriminovat uchazeče a dodržet zásadu rovného zacházení dle zákona

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek);

6. realizace investičního záměru musí být v souladu se smlouvou o dílo

a pravidly dotace;

7. případné změny oproti schválenému investičnímu záměru je zapotřebí

bezodkladně projednat s poskytovatelem dotace;

8. řádné vyúčtování dotace je nutné provést s důrazem na pravidla poskytnuté

dotace a se zapracováním všech případných změn nastalých v průběhu

realizace investičního záměru.

S ohledem na komplikovanost dotačního procesu je dále třeba vycházet

z následujících zásad, které vychází z mnohaletých zkušeností a provází celý návod

postupu získání investičních dotačních prostředků:

 zásada důkladného čtení;

 zásada pečlivosti;

 zásada pravdivosti, nic nezamlčovat.
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Závěr

Vytvoření praktického návodu postupu se ukázalo jako účinná pomoc pro ředitele

základních škol, kteří se podílí na projektech financovaných s využitím dotací ze

státního rozpočtu v rámci daného podprogramu 298213 spravovaného

prostřednictvím Ministerstva financí ČR.

Objasnění definic v první části bakalářské práce je nezbytné pro všeobecnou

orientaci v dané problematice financování základních škol spadající do regionálního

školství, ačkoliv se ukázalo, že ředitelům základních škol jsou významy těchto pojmů

běžně známé.

V druhé části bakalářské práce byla hlavní pozornost věnována výběru vhodného

dotačního titulu pro financování investičních akcí. Na základě stávající nabídky

možných dotačních titulů a identifikací potřeb specifikovaných řediteli základních

škol v průběhu strukturovaného rozhovoru byl shledán jako nejvhodnější pro účely

financování investičních záměrů modernizace a navýšení kapacit základních škol

podprogram 298213 – Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny

regionálního školství, poskytovaný prostřednictvím MF ČR.

Stěžejní částí bakalářské práce bylo vytvoření vlastního praktického návodu postupu

získání dotačních prostředků. K naplnění tohoto cíle přispělo využití strukturovaných

rozhovorů s řediteli základních škol, kteří mají s danou problematikou zkušenosti. Do

předem navrženého postupu, jenž byl jednotlivým ředitelům předložen, byly

zapracovány připomínky a doplňující dotazy tak, aby byl výsledný návod postupu co

nejsrozumitelnější a odpovídal jejich potřebám.

Díky zvolenému způsobu tvorby návodu postupu pro získání dotačních prostředků se

potvrdilo, že podobná pomůcka může zvýšit srozumitelnost průběhu dotačního

procesu, a tím přispět k úspěšnému získání dotace, jejímu bezproblémovému

průběhu a správnému závěrečnému vyúčtování.
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