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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce bylo standardní, zvoleno bylo náročnější téma vyžadující jak studium teoretických podkladů, tak
bylo třeba mít v dané oblasti praktické zkušenosti. Nejde o obecné téma, ale o konkrétní zadání, které vyžadovalo zpracovat
přesné postupy využitelné v praxi regionálního školství. Studentka měla za úkol vytvořit konkrétní návod na základě
teoretických východisek konfrontovaný s možným praktickým využitím v regionálním školství prostřednictvím názorů
ředitelů základních škol. Získávání a zpracování dat je v tomto případě náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno bez výhrad. Těžiště práce spočívá v praktické části, která je zde zastoupena vytvořením
praktického návodu a postupu, podle kterého lze reálně podat žádost v rámci předmětného dotačního titulu. Uvedené
potvrdili rovněž v práci oslovení ředitelé základních škol. Praktické postupy logicky navazují na teoretická východiska
a připomínky ředitelů ZŠ jsou ve všech případech správně zohledněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodika práce je správně a vhodně zvolena, vychází z dobré znalosti problematiky v širších souvislostech. Zejména je třeba
vyzdvihnout dobrou orientaci studentky v dotačním managementu. Teoretická východiska práce jsou správně propojena
s praktickými řešeními. Rozhovor s řediteli škol obě části vhodně propojuje a tvoří zpětnou vazbu pro hodnocení, zda je daný
postup vytvoření konkrétního návodu použitelný v aplikační praxi. Požadavky zadání byly splněny, stejně tak cíl práce, který
byl srozumitelně formulován. Prezentovaný cíl práce je v souladu s tématem práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je na velmi dobré úrovni, spíše nadstandardní. Podobná práce v takovém rozsahu
a konkrétnosti není v regionálním školství k dispozici. Dosud jde o nutnost zkoumat jednotlivé zákony, nařízení, vyhlášky
a vyhlášené dotační tituly – a vyhledávat je v různých zdrojích. Pro žadatele o dotace jde přitom o velmi náročnou činnost.
Zvláště, když se v dané problematice sami běžně nepohybují a neorientují. Předložená bakalářská práce jim dává do rukou
vyčerpávající teoretické i praktické postupy – nástroj, ze kterých je znát teoretická i odborná připravenost studentky.
Jí předložené postupy a východiska jsou věcně správná, konkrétní návod pak odráží potřeby oslovených ředitelů škol.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, prezentační, grafická i jazyková úroveň jsou na velmi dobré úrovni, včetně návaznosti jednotlivých kapitol. Rozsah
práce odpovídá danému stupni vědecké práce. V práci je použita správná terminologie.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka dobře pracuje s použitou literaturou, stejně tak s potřebnými zákony a vyhláškami. Převzaté pasáže z dotačních
titulů, zákonů a vyhlášek jsou správně citovány, jejich rozsah je standardní. Používány jsou relevantní zdroje týkající se dané
problematiky a samy o sobě tvoří podklad pro aplikační praxi. Citované zdroje jsou aktuální a jsou odlišeny od vlastních
výsledků a úvah. Teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem. V práci je uvedeno méně klasických
knižních zdrojů, což je ale dáno specifickým tématem, jenž je založeno zejména na dotačních zdrojích a zákonech.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zpracovaná bakalářská práce je hodnotným dílem, které dává žadatelům z řad ředitelů škol kvalitní nástroj pro určení
postupu, který je provede celým dotačním řízením. Požadavek kladený na vědeckou úroveň typu bakalářská práce byl
splněn. V analytické části práce jsou využity poznatky z teorie, bakalářská práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného
stavu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni, podobný takto komplexní materiál pro ředitele
škol není nikde k dispozici. Podle vytvořeného návodu se skutečně dá projít celým dotačním procesem, který
vyžadují zákony, vyhlášky i dotační pravidla. Předkládaná práce mne osobně nejvíce zaujala právě svým možným
využitím v praxi ředitelů škol v rámci regionálního školství.

Otázky k obhajobě:

1. Kde vidíte největší slabiny v procesu dotačního řízení, kterým jednotliví ředitelé musí projít?
2. Jaké nejčastější chyby se vyskytují u žadatelů o dotaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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